

Warszawa, 1 lipca 2005 r.

Komunikat Prasowy

Przewodnicząca KRRiT - Danuta Waniek skierowała list do członka Rady Nadzorczej TVP SA Adama Pawłowicza, w związku z możliwym konfliktem interesów między działalnością zawodową p. Adama Pawłowicza w Kancelarii White & Case i w Radzie Nadzorczej TVP SA.

Powodem listu Przewodniczącej KRRiT są wypowiedzi p. Adama Pawłowicza dotyczące opłat, jakie TVP chce pobierać od nadawców kablowych i satelitarnych.

Załączam kopię skierowanego pisma.

RZECZNIK PRASOWY
PRZEWODNICZĄCEJ KRRiT
Rafał Rastawicki

Warszawa, 29 czerwca 2005 r.

Szanowny Pan

Adam Pawłowicz

Członek Rady Nadzorczej TVP SA

Szanowny Panie,

W ostatnim czasie pojawiły się artykuły dotyczące kwestii opłat, jakie TVP SA chce pobierać od nadawców kablowych i satelitarnych. Zawierają one także Pana wypowiedzi. W „Gazecie Wyborczej” z dnia 22 czerwca br. zamieszczony został fragment następującej treści: „A co na to rada nadzorcza TVP? Adam Pawłowicz, sekretarz rady nadzorczej telewizji publicznej i jednocześnie dyrektor ds. marketingu i rozwoju w kancelarii White & Case, powiedział "Gazecie", że rada nadzorcza oczekuje od zarządu m.in. poprawy jakości programu, zwiększenia przychodów TVP i uporządkowania stosunków z firmami prywatnymi. Pawłowicz nie chciał rozstrzygać, czy pomysł z opłatami dla operatorów jest 'sensowny i prawnie dopuszczalny'. - Natomiast artykuł w "Gazecie" jest poważnym sygnałem, żeby rada nadzorcza TVP zajęła się tą sprawą na jednym z najbliższych posiedzeń i zapoznała się z motywacją zarządu - mówi Pawłowicz”.

Przytoczony fragment koresponduje z inną wypowiedzią przedstawiciela kancelarii White & Case, przedstawionej jako kancelaria „obsługująca kilka spółek medialnych” – Pana Igora Ostrowskiego. Komentując ofertę TVP I. Ostrowski mówi o możliwości łamania przez TVP obowiązującego prawa.

Uważam, że w związku z tym istnieje konflikt interesów w zakresie Pana działalności w Radzie Nadzorczej TVP, a Pana aktywnością zawodową w kancelarii White & Case. Przypominam, że zgodnie z obowiązującym Statutem TVP SA „W przypadku sprzeczności interesów Spółki z interesami członka Rady Nadzorczej, jego współmałżonka, krewnych i powinowatych do drugiego stopnia oraz osób, z którymi jest powiązany osobiście, członek Rady Nadzorczej powinien wstrzymać się od udziału w rozstrzygnięciu takich spraw i żądać zaznaczenia tego w protokole”.

Do wiadomości:

- Kancelaria White & Case
- Rada Nadzorcza TVP SA
- Zarząd TVP SA